
Nr. 27211
6 oktober

2023

Besluit van de hoofden afdelingen Divisie Individuele Zaken van 

26 september 2023, nr. 4924760, houdende verlening van ondermandaat, 

volmacht en machtiging aan de onder de hoofden van de afdelingen van de 

Divisie Individuele Zaken ressorterende ambtenaren (Mandaatbesluit 

hoofden afdelingen Divisie Individuele Zaken 2023)

De hoofden afdelingen Divisie Individuele Zaken,

Gelet op artikel 3, tweede lid, van het Mandaatbesluit Ministerie van Justitie en Veiligheid;

Besluiten:

Artikel 1 

Van het ingevolge artikel 1, eerste lid, van het Mandaatbesluit directeur Divisie Individuele Zaken 2023 
aan de hoofden van de afdelingen verleende ondermandaat, wordt ondermandaat verleend aan de 
senior selectiefunctionarissen en de senior adviseurs capaciteitsmanagement, ten aanzien van de 
aangelegenheden die hun team respectievelijk afdeling betreffen, voor het nemen van ministeriële 
beslissingen aangaande:
a. het (tijdelijk) verlaten van de inrichting en het gesticht bij wijze van verlof op grond van artikel 26 

van de Penitentiaire beginselenwet en artikel 39 van de Wet beginselen gevangeniswezen BES;
b. het tijdelijk onderbreken c.q. de beëindiging van de verplichte zorg houdende opname in een 

accommodatie, verlof buiten en ontslag uit de accommodatie en beëindiging van de behandeling 
en ontslag uit de instelling op grond van de artikelen 8:17, 8:18 en 9:2 van de Wet verplichte 
geestelijke gezondheidszorg, de artikelen 47, 48 en 50 van de Wet zorg en dwang psychogeriatri-
sche en verstandelijk gehandicapte cliënten en artikel 6.4 Wet forensische zorg;

c. het verlaten van de inrichting en het gesticht bij wijze van (tijdelijke) strafonderbreking op grond 
van artikel 6:2:4 van het Wetboek van Strafvordering en artikel 38 van de Wet beginselen gevange-
niswezen BES;

d. het bepalen van de bestemming van elke penitentiaire inrichting of afdeling op grond van artikel 8 
van de Penitentiaire beginselenwet;

e. rechtshulpverzoeken op grond van de Wet wederzijdse erkenning en tenuitvoerlegging vrijheids-
benemende en voorwaardelijke sancties en de Wet overdracht tenuitvoerlegging strafvonnissen.

Artikel 2 

Van het ingevolge artikel 1, eerste lid, van het Mandaatbesluit directeur Divisie Individuele Zaken 2023 
aan de hoofden van de afdelingen verleende ondermandaat, wordt ondermandaat verleend aan de 
senior selectiefunctionarissen en de selectiefunctionarissen, ten aanzien van de aangelegenheden die 
hun team betreffen, voor het nemen van ministeriële beslissingen aangaande:
a. plaatsing, terugplaatsing, overplaatsing, penitentiair programma, overbrenging, goed gedrag, 

verblijf, opneming en tijdelijke tenuitvoerlegging van de vrijheidsbenemende straf buiten de 
inrichting, op grond van de artikelen 15, 15a, 25, 52 en 76 van de Penitentiaire beginselenwet, 
artikel 12 van de Wet beginselen gevangeniswezen BES juncto artikelen 4 en 34 van de Gevange-
nismaatregel 1999 BES, de artikelen 12, 13, 15, 22d, 26, 27 en 56 van de Beginselenwet justitiële 
jeugdinrichtingen, Hoofdstuk 6 van de Wet forensische zorg, artikel 9.2 van de Wet verplichte 
geestelijke gezondheidszorg en artikel 50 van de Wet zorg en dwang psychogeriatrische en 
verstandelijk gehandicapte cliënten;

b. indiening van een bezwaar- en verzoekschrift op grond van de artikelen 17 en 18 van de Penitenti-
aire beginselenwet en de artikelen 18 en 19 van de Beginselenwet justitiële jeugdinrichtingen;

c. verlenging van de afzondering op grond van artikel 25 van de Penitentiaire beginselenwet en 
artikel 26 van de Beginselenwet justitiële jeugdinrichtingen en verlenging van de afzondering en 
separatie op grond van artikel 34 van de Beginselenwet verpleging ter beschikking gestelden;

d. geweldgebruik en aanwending van vrijheidsbeperkende middelen op grond van artikel 35 van de 
Penitentiaire beginselenwet, artikel 40 van de Beginselenwet justitiële jeugdinrichtingen en artikel 
30 van de Beginselenwet verpleging ter beschikking gestelden;

e. vertegenwoordiging op grond van artikel 75 van de Penitentiaire beginselenwet en artikel 80 van 
de Beginselenwet justitiële jeugdinrichtingen;

f. het (tijdelijk) verlaten van de inrichting en de instelling bij wijze van verlof, proefverlof en 

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2023 nr. 27211 6 oktober 2023



deelname aan een scholings- en trainingsprogramma, op grond van de artikelen 3 en 30 van de 
Beginselenwet justitiële jeugdinrichtingen en de artikelen 50 en 51 van de Beginselenwet 
verpleging ter beschikking gestelden.

Artikel 3 

Het in de artikelen 1 en 2 verleende ondermandaat kan niet worden doorgegeven. Voor de toepassing 
van dit besluit wordt met het verlenen van ondermandaat gelijkgesteld het doorgeven van:
a. machtiging, met dien verstande dat machtiging ook toekomt aan overige medewerkers ten aanzien 

van aangelegenheden die hun team respectievelijk afdeling betreffen;
b. volmacht en machtiging inzake het aanbieden van justitiabelen aan een forensische zorginstelling.

Artikel 4 

Het Mandaatbesluit manager Divisie Individuele Zaken 2019 en het Mandaatbesluit midden manager 
Divisie Individuele Zaken 2016 worden ingetrokken.

Artikel 5 

1. Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van de Staatscourant 
waarin het wordt geplaatst en werkt terug tot en met 1 juli 2023.

2. Ministeriële beslissingen of (privaatrechtelijke rechts)handelingen die vóór het tijdstip van 
inwerkingtreding van dit besluit zijn genomen of verricht door een functionaris van een dienston-
derdeel van de Divisie Individuele Zaken op grond van de tot dat tijdstip geldende mandaatbeslui-
ten, behouden hun rechtskracht.

Artikel 6 

Dit besluit wordt aangehaald als: Mandaatbesluit hoofden afdelingen Divisie Individuele Zaken 2023.

Dit besluit zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

Het hoofd Afdeling Individuele Zaken Forensische Zorg,
J. Meijerink

Het hoofd Afdeling Individuele Zaken, Jeugd, Capaciteit, Internationaal en Divisieondersteuning,
M.C. den Brinker

Het hoofd Afdeling Individuele Zaken Gevangeniswezen en Vreemdelingenbewaring,
D.M.A. van Doorn

2 Staatscourant 2023 nr. 27211 6 oktober 2023



TOELICHTING 

In dit mandaatbesluit wordt geregeld aan welke functionarissen binnen de Divisie Individuele Zaken 
van de Dienst Justitiële Inrichtingen van het Ministerie van Justitie en Veiligheid de bevoegdheid 
wordt doorgegeven om namens de bewindspersoon beslissingen te nemen (mandaat), privaatrechte-
lijke rechtshandelingen te verrichten (volmacht) en andere handelingen te verrichten (machtiging).

Dit besluit is vastgesteld in verband met een actualisatie van de bevoegdheden en de nieuwe 
organisatorische vormgeving van de Divisie Individuele Zaken die op 1 juni 2023 is vastgesteld en op 
1 juli 2023 in praktijk is gebracht.

De bevoegdheid tot het nemen van de ministeriële beslissingen in artikel 1 onder d. van dit besluit is 
uitsluitend voorbehouden aan de senior adviseurs capaciteitsmanagement. Dit is tevens de enige 
beslissingsbevoegdheid die aan deze functionarissen in dit mandaatbesluit wordt doorgegeven.

De bevoegdheid tot het nemen van de ministeriële beslissingen aangaande onder elektronische 
toezichtstelling en plaatsing buiten – en terugplaatsing in de inrichting voor stelselmatige daders is 
geregeld in de artikelen 7a respectievelijk 44l en 44m van de Penitentiaire maatregel en om deze reden 
niet vermeld in artikel 2, onder a. van dit besluit.

Het Mandaatbesluit midden manager Divisie Individuele Zaken 2016 is abusievelijk niet formeel 
ingetrokken. Dat is bij dit besluit in artikel 4 alsnog gedaan.

In artikel 5, eerste lid, is aan het besluit terugwerkende kracht verleend tot en met 1 juli 2023, omdat 
op die datum de nieuwe organisatorische vormgeving van de Divisie Individuele Zaken in de praktijk 
is ingevoerd. Uit het tweede lid volgt dat de rechtsgeldigheid van beslissingen of (privaatrechtelijke 
rechts)handelingen niet wordt aangetast voor zover deze vóór de inwerkingtreding van dit besluit zijn 
ondertekend door functionarissen onder de voorheen geldende mandaatbesluiten.

Het hoofd Afdeling Individuele Zaken Forensische Zorg,
J. Meijerink

Het hoofd Afdeling Individuele Zaken Jeugd, Capaciteit, Internationaal en Divisieondersteuning,
M.C. den Brinker

Het hoofd Afdeling Individuele Zaken Gevangeniswezen en Vreemdelingenbewaring,
D.M.A. van Doorn

3 Staatscourant 2023 nr. 27211 6 oktober 2023


	Besluit van de hoofden afdelingen Divisie Individuele Zaken van 26 september 2023, nr. 4924760, houdende verlening van ondermandaat, volmacht en machtiging aan de onder de hoofden van de afdelingen van de Divisie Individuele Zaken ressorterende ambtenaren (Mandaatbesluit hoofden afdelingen Divisie Individuele Zaken 2023)
	Artikel 1 
	Artikel 2 
	Artikel 3 
	Artikel 4 
	Artikel 5 
	Artikel 6 
	TOELICHTING 


